



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月12日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 高見沢サイバネティックス
 コード番号 6424 URL http://www.tacy.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 中村 淑寛 TEL 03-3227-3361
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,930	19.6	△236	—	△252	—	△203	—
27年3月期第1四半期	1,614	0.4	△305	—	△321	—	△264	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △178百万円 (ー%) 27年3月期第1四半期 △286百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△23.09	—
27年3月期第1四半期	△29.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	13,503	2,424	18.0	275.54
27年3月期	14,434	2,646	18.3	300.80

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 2,424百万円 27年3月期 2,646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,340	20.9	△360	—	△400	—	△320	—	△36.37
通期	11,900	10.0	370	28.8	300	19.4	250	△62.4	28.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	9,050,000株	27年3月期	9,050,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	250,847株	27年3月期	250,847株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	8,799,153株	27年3月期1Q	8,991,733株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果により緩やかな回復基調が続いているものの、円安による原材料価格の高騰や物価上昇等の個人消費への影響、海外景気の下振れリスクなど、依然として不安定要素も存在し、引き続き先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような経済環境のもと、当連結グループは、交通システム機器、メカトロ機器、特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。その結果、交通システム機器部門において計画の一部が前倒しになったことにより、売上高は19億3千万円となり、前年同四半期連結累計期間と比べ19.6%増加いたしました。

損益面につきましては、営業損失は2億3千6百万円(前年同四半期連結累計期間は3億5百万円の損失)、経常損失は2億5千2百万円(同3億2千1百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億3百万円(同2億6千4百万円の損失)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は135億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億3千万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の減少17億6千7百万円、仕掛品の増加4億4千5百万円、有形固定資産の増加1億5千8百万円等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は110億7千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億8百万円減少いたしました。これは主に短期借入金の減少3億5千8百万円、支払手形及び買掛金の減少3億3千3百万円等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は24億2千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億2千2百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金の減少2億4千7百万円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期予想につきましては平成27年5月15日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積もりを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

② 原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債(その他)として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,955,926	2,967,257
受取手形及び売掛金	4,985,309	3,217,587
商品及び製品	452,946	505,932
仕掛品	574,069	1,019,207
原材料及び貯蔵品	776,927	842,174
その他	328,130	393,356
流動資産合計	10,073,310	8,945,516
固定資産		
有形固定資産	2,929,420	3,087,923
無形固定資産	37,346	35,462
投資その他の資産	1,393,931	1,434,275
固定資産合計	4,360,699	4,557,661
資産合計	14,434,009	13,503,178
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,761,612	2,428,583
短期借入金	4,532,700	4,174,600
未払法人税等	31,675	7,591
賞与引当金	193,327	297,692
その他	846,845	759,834
流動負債合計	8,366,159	7,668,303
固定負債		
長期借入金	76,700	60,000
退職給付に係る負債	1,971,176	2,005,481
資産除去債務	32,396	32,410
長期未払金	108,536	108,536
その他	1,232,278	1,203,939
固定負債合計	3,421,088	3,410,368
負債合計	11,787,247	11,078,671
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	1,210,405	963,254
自己株式	△96,247	△96,247
株主資本合計	2,537,281	2,290,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138,219	159,528
退職給付に係る調整累計額	△28,738	△25,153
その他の包括利益累計額合計	109,480	134,375
純資産合計	2,646,761	2,424,507
負債純資産合計	14,434,009	13,503,178

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,614,720	1,930,774
売上原価	1,290,986	1,578,367
売上総利益	323,734	352,407
販売費及び一般管理費	629,356	589,257
営業損失(△)	△305,622	△236,850
営業外収益		
受取利息	55	66
受取配当金	3,105	4,001
不動産賃貸料	2,100	2,220
その他	1,913	2,765
営業外収益合計	7,175	9,052
営業外費用		
支払利息	20,497	19,173
その他	2,895	5,419
営業外費用合計	23,392	24,593
経常損失(△)	△321,840	△252,390
特別損失		
固定資産除却損	120	1,217
特別損失合計	120	1,217
税金等調整前四半期純損失(△)	△321,960	△253,608
法人税、住民税及び事業税	2,734	3,062
法人税等調整額	△60,017	△53,516
法人税等合計	△57,282	△50,453
四半期純損失(△)	△264,677	△203,154
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△264,677	△203,154

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△264,677	△203,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,960	21,309
退職給付に係る調整額	△36,268	3,585
その他の包括利益合計	△22,307	24,895
四半期包括利益	△286,985	△178,259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△286,985	△178,259

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。